

(THE WORKERS' WORD) The Lithuanian Workers' Weekly, Published by the "Darbininkų Zodis" Publishing Association, 184 Spadina Ave., Box 51, Toronto, Ont., Canada

DARBININKŲ ŽODIS

SUBSCRIPTION RATES: In Canada and Great Britain: One Year \$2.00; 6 Months \$1.00. In All Other Countries: One Year \$2.50; 6 Months \$1.25. Single Cp. 5 c.

Nr. 38 (137)

KETVIRTADIENIS, RUGSEJO (SEPTEMBER) 17, 1936, TORONTO, ONTARIO

META I V

HITLERIS SEILES VARVINA DEL TURTINGOS SSRS

Mum Reikalingi Uralai, Ukraina, Sako Hitleris

Grumoja Demokratijai Visoj Europoj, Reikalauja Senų Vokietijai Priklausiusių Kolonijų Afrikoje

SOVIETŲ SPAUDA SAKO TIK ISSIGIMELIAI GALI TAIP KALBĖTI
Nuremberg, Vokietija, Rugsėjo 12.—Pereitą trečiadienį Nuremberge Hitleris atidarė ketvirtą Vokietijos nacional-socialistų partijos kongresą, į kurį supylė tūkstančiai nazų.

Hitleris, propagandos ministras Gobelas ir kiti vadai visai atakavo ir šmeižė Sovietų Sąjungą, komunizmą ir visą demokratiją, demonstruodami savo kariškas jėgas. 400 kariškų orlaivų skraidė virš kongreso rūmų.

Kongrese varė propagandą, kad Vokietija turinti atsiimti visas savo kolonijas, prarastas laike didžiojo karo. Vokietijos prarastų kolonijų plotas yra 1,127,000 kvadratinųjų mylių.

Aukštai Italijos valdininkai buvo garbės svečiai nazų kongrese.

"Jei mes turėtume Uralus, jei mes valdytume Sibiriją, jei mes viešpatautume Ukrainoje, tautiniai socialistinė Vokietija būtų pertekliuje visko. Nieko nėra negalima. Gali būti atsiekta ir turi būti atsiekta. Vokietija turi gyventi," šaukė Hitleris nazų kongrese kalbėdamas į 50,000 susirinkusių fašistinių kariuovių.

Sovietų spauda tokias Hitlerio kalbas prilygino prie išsiigimusių žmonių kalbų.

Iš visko matyti, kad Hitleris pasirėngęs karui prieš SSRS.

LENKIJOS ŽMONĖS PATENKINTI SUTARCIA SU FRANC.

Varšava, Rugsėjo 12.—Kada generalas Rydz-Smigly grįžo iš Francijos pasirašęs apsigynimo sutartį su Frančija, tai tūkstanciai žmonių sveikino jį stotyse, kad traukinys pavėlavo pusę valandos.

Bus Atsteigta Normalė Prekyba Tarp Kanados ir Sovietų Sąjungos. Didelis Darbininkų Laimėjimas

Ottawa, Rugsėjo 12.—Kanados komercijos ministeris W. D. Euler pranešė sovietų užsienio prekybos komisariatui, kad Kanados valdžia galutinai panaikina uždraudimą įgabenti prekes iš Sovietų Sąjungos, kurį buvo padaręs Benetas 5 metai atgal. Kaip pasėmė to, sovietai taip gi buvo uždraudę prekybą su Kanada.

Kanadai panaikinimo embargo, sovietų valdžia taip gi panaikino uždraudimą pirkti prekes Kanadoje.

Dabar laukiama greit atsiiunti sovietų prekybos atstovų ir perkant daug gaminių, kas, be abejojimo, paduogins darbų kiekį Kanados darbininkams.

Komunistai, CCF ir unijos seniai vedė kovą, kad Kanados valdžia panaikintų embargo ir atsteigtų normalius santykius su Sovietų Sąjunga.

Gerai Apsiginklavęs, Bet Labai Silpnos Kojos



Sovietų spauda sako, kad Hitleris gerai apsiginklavęs, bet jo kojos esančios persilpnos panašiai tuos ginklus. Jo grumojimas Sovietams ir komunizmui lygus proto liga sergančio žmogaus klidėjimui. Visas pasaulis mato, kad SSRS nemano pulti ant Vokietijos, o jis gvilto šaukia, kad Vokietijai pavojus iš SSRS pusės.

LIETUVOS DIKTATORIUS ANTANAS SMETONA PASKIRTIEMS "ATSTOVAMS" GERAI ATLYGINS

"SEIMAS" BŪSIAS "LAISVAS," NES NEVARZYSIANČIOS PARTIJOS

Kaunas.—A. Smetona, atidarydamas neva išrinktą "tautos seimą," neužmiršo išpiktinti buvusius priesnėjus seimus ir pasakė, kad dabartinis seimas nepriklausys nuo politinių partijų ir jam veikimui durys bus pilniausiai atviros. Sulyg jo pasakos, pirmiausia negalėjo atstovams gerai darbuotis tautos labui, nes atstovams varžydavus partijų pastatytoji programa ir jie turėjė klausyti partijų ir dirbti ne linkme, kurios reikalauja tauta, bet ta linkme, kurios reikalauja jų atstovaujamos partijos.

Trumpai ir aiškiai pasakė, kad jo vadinamas seimas su Lietuvos žmonėmis nieko bendro neturės, o turės klausyti jo įsakymų.

Be to, už tokį aklą klausymą, jis savo pavaldiniams pasiskyrė gerą atlyginimą. "Seimo" pirmininkui mokės kas mėnesį po 2,500 litų algos, kas mėn. po 400 litų reprezentacijai ir duos jam nemokamą butą. Nėpasako, kiek mokės butui, bet reikia tikėtis, kad to, buto užlaikymas irgi sieks netoli virš minėtos algos. Pirmininko pavaduotojui mokės kas mėnesį po 1,800 litų ir sekretoriui 1,500 litų. "Seimo" atstovams mokės kas mėnuo po 900 litų. Be to, vadinami atstovai gaus po 15 litų už kiekvieną posėdį, o kurių gyvenamoji vieta yra ne Kaune, gaus dienpinigių ir visas kelionės išlaidas. Tas visas išmokamas sumas sudėjęs kartu, susidarys stambi algebra kiekvienam "atstovui". Reikiška, Smetonos paskirtieji padėjėjai bus gerai apmokami iš Lietuvos liaudies uždirbtų pinigų, o jiems niekas neturės teisės nieko pasakyti ir iš jų reikalauti, kaip kad būdavo pirmesnių seimų laikais.

Londonas, Anglija, Rugsėjo 11.—Francijos atstovai perspėja, kad fašistinės valstybės planduančios užimti Ispaniją, jei-jorokos valdžiai, o j Berliną Hes Service (nazų centraliniam komitetui). Taipgi įsakymas iš tenai gauna.

MOROKIEČIŲ KOMANDOS CENTRAS BERLINE

Manchester, Anglija, Rugsėjo 11.—Cutoj, Tetuane, Laracho ir kituos miestuos ispaniškoj Moroko, kurią dabar valdo fašistai, Vokietijos naziai turi savo užmaskuotus skyrius, kurie faktiniai yra vyriausio krašto valdovai. Visus raportus siunčia nei-jorokos valdžiai, o j Berliną Hes Service (nazų centraliniam komitetui). Taipgi įsakymas iš tenai gauna.

Londonas, Anglija, Rugsėjo 11.—Francijos atstovai perspėja, kad fašistinės valstybės planduančios užimti Ispaniją, jei-jorokos valdžiai, o j Berliną Hes Service (nazų centraliniam komitetui). Taipgi įsakymas iš tenai gauna.

PASIONARIA PASAULINIA-ME TAIKOS KONGRESE

Bruselis, Belgija, Rugsėjo 11.—Didžiausį entuziazmą sukėlė pasirodymas pasauliniame taikos kongrese Ispanijos narsios kovotojos komunistės Pasionaria su vienu katalikų kunigu ir sužeistu kareiviu, kuris pirmiau buvo fašistu, o vėliau perėjęs j liaudies fronto pusę.

Nėr Kito Kelio Sulaikymui Karo, Kaip Suvien. Frontas

Bruselis, Belgija, Rugsėjo 12.—"Nėra kito kelio, kaip apvientas pačių žmonių veikimas prieš karą. Šiaurinės Amerikos žmonėms du pasirinkimai: kolektyvus taikos užtikrinimas ar kolektyvė mirtis," pareišė Amerikos atstovas Ward pasauliniame taikos kongrese.

Valdžios neatlieka taikos užduoties. Taikos palaikymas priklauso nuo pačių žmonių. Laikymas nieko neveikiant prieš karą ir laikymas susikirstytų darbo žmonių jėgų pasitarinėjimo karo ruošėjams. Tą kongresas atžymėjo.

Kongrese dalyvavo apie 6,000 delegatų iš viso pasaulio, išskiriant Vokietiją, Italiją ir Japoniją.

Kongresas nutarė organizuoti karo priešininkus kiekvienoj šalyj kuoplačiasiai, įtraukiant visas unijas, draugijas, organizacijas ir pavienius žmones nenorinčius karo. Paskelbti viena dieną kaip taikos diena visame pasaulyje ir joje daugiau-siaurai atakavo komunistus.

Sième kongrese dalyvavo 17 delegatų iš Kanados, kurie griežtą pažinę su Kanadą su prakal-bomis ir organizuosis žmones kovai prieš karą ir fašizmą.

Pasaulinis Jaunimo Kongresas Už Vienybę

Londonas, Rugsėjo 12.—Anglijai pasiuntė dar 1,200 reguli-rės armijos j Palestinę, nors ten jau yra 30,000, mašinimui arabų ir žydų judėjimo. Paskutiniu laiku susikirtimuose užmuštas Anglijos karininkas ir 5 arabai.

Kunigas Murphy Apie Bažnyčių Deginimą Ispanijoje

Iš Palma, Ispanijos, sugrižęs j Angliją kunigas A. Murphy pareiškė, kad Ispanijos kunigai su vienuoliais bažnyčias naudoja kaip tvirtoves, kur sugabena amuniciją, ginklus ir iš ten šauda liaudies valdžią. Todėl nenustabu, kad bažnyčios apšaudomos ne kaip bažnyčios, bet kaip prieš tvirtoves. Kita, tai daug bažnyčių esą sugriautas per uždėginą amunicijos, kuri buvo sukrauta bažnyčiose. Vien-uolynai taip pat naudojami kaip tvirtovės prieš liaudies valdžią, iš kurių šauda dvasiški-jai.

100,000 STREIKUOJA FRANCIJOJ

Paryžius, Frančija, Rugsėjo 12.—Kaip atrodo, tai fabrikantai nenori pildyti duotų darbininkams pažadų laike streiku-daugelis tėvų nebeįrašė iš fronto. Maistas ir drabužiai irgi išvežami kovotojų aprūpinimui. O našlaičiai turi gyventi.

Pasionaria kreipiasi j amerikietes moteris, kad jos neužmirštų Ispanijos našlaičių, kuomiet jų tėvai žūsta kovodami už laisvę. Ji prašo parinkti aukų našlaičių priežiūrai.

Ispanijoje Abi Puses Rengiasi Nepaprastiem Susikirtimam

Šiaurėj Fašistams Pavyko Prasimušti j Jūrą; Pietvakariniam Fronte Eina Smarkūs Mūšiai

ALCAZAR TVIRTOVĖ UZDEGUS, FAŠISTAI IŠBĖGUSI SLAPTU TUNELIU

Toledo, Rugsėjo 12.—Netoli nuo Toledo Alcazar tvirtovėj fašistai išbuvo užsidarė 50 dienų ir turėjo pasigrobtį su saviu 500 lojalistų moterų ir vaikų kaip apsaugą nuo bombardavimo. Buvo vedamos derybos, kad jie pasiduotų. Fašistai atsakė, kad jie pasirengę geriau būti užmuštais sykiu su užgrobiaisiais liaudies valdžios belaisviais.

ATVIRAS NAZIŲ KONGRESAS TORONTE

Toronto, Rugsėjo 12.—Rug-jo 5, 6 ir 7 dienomis Ontarijos provincijos vokiečiai turėjo savo kongresą Columbus salėj ant Sherbourne St. Dalyvavo apie 1,000 vokiečių. Dalis buvo ir priešfašistiniai nusistačiusi.

Delegatai buvo pasipuošę nazizskomis svastikomis. Salėje ir languose tapigi buvo iškabintos svastikos. Delegatai buvo iš Kitchener, Windsor, Waterloo, Kingsville, Hamiltono, Toronto ir kitų miestelių.

Laikė kongreso buvo gerbiamas Hitleris ir bauriai atakuojami bolševikai. Pasistatė sau už užduotį apvalyti Kanadą nuo bolševizmo.

Iki šiol fašistai buvo prisiden-gę Vokietij Darbo Partijos vardu, kad pasigavus daugiau šalininkų, ir iki šiol svastikų nenešiojo.

Atsaukiamas Karn Laivas Iš Ispanijos Vandeny

Ottawa, Rugsėjo 11.—Sague-nay—kariškas Kanados laivas—jau atplaukiąs j Halifaxo uosta, pareiškė krašto apsaugos ministeris. Sako, kad jis nebuvę Ispanijos vandenyse, tik arti jų.

Kaip žinome, "Daily Clarion" ir unijų kongresas Montreale reikalavo atsaukimo to laivo.

Ir Pašaliniai Galės Dalyvauti Komunistų Kongrese

Toronto, Rugsėjo 12.—Kanados Komunistų Partijos kongresas prasidės spalio 10 dieną, King Edward viešbuty, Aleksandra salėj, ir tęsis keletą dienų. Delegatai suvažiuos iš visų Kanados kampų. Pašaliniai, norinti dalyvauti komunistų kongrese, turi išsiimti vizitorijų ženklus iš centralinio partijos komiteto, 77 Adelaide St. W.

Dieną prieš kongresą, spalio 9, prieš 8 valandą vakare, bus masinis atidarymas Mutual St. Arenoj. Kalbės žymieji komunistų vadai.

Wolfville, N. S., Rugsėjo 9.—Čia tapo prekiniu traukinio užmuštas Eugene Branchard, 22 metų amžiaus Charlottetown'o jaunuolis. Trumpai prieš nelaimę jisai buvo gavęs darbą vie-name sode prie obuolių skynimo, tad su džiaugsmu skubino atsivežti sau reikalingų daiktų.

VAIRIOS ŽINIOS

lio Jimą Sesers... J. Rugsėjo 8... areštuotas Ed-5 metų amžiaus... udymą jaunuotų amžiaus... areiškes poli-ciaunuoli per-šą su jo 16 me-5, kuri j many-uona draugauti... Čelis kartus jis... kad nesilanky-jaunikis nepa-Hubbordų far-vojerio" tapo-iautas per kak-

Kanados... su didžiausia... neša, kad... Moose River... griūtas Mr. Stead-... po žeme 10 dienų... tadienj vėl nauj-... noma, kaip... taip ir... do j mainas ne... tirti ten esamo... jvykus j išaiki-... spauda, dabar... dimą vėl mėginu... vyrikumu. Bet... ninkų, kurie... buvę užgriūti... kartų, bet je... nas. Tačiau... nieko nerado... suteikti dabry...

Praeitam... numeryje buvo... bėgimą j namų... jos Roberta, 21... merginos, gyven-... Ont. Ji pasėjo... kad uždirbtam... tų pati pragyv-... duodavo \$500... lingos šeimyn... kas po \$200... Duktė nesitik-... Tėvas "prakab-... teisma. Tačiau... triko kelio min-... vo sprendim... 8 dienas. Tačiau... tas sprendim... naudai. Suly... sprendimo, uždra-... gą duktė ne... pakelti tėvui... bet negalinti... jos daugiau... savaite.

Ta byla susi-... jaunuoli, kuri... alga turi atit-... pragyvenimo. Či... kad ir kiti pa... tykd bylos mo... Atsibuvo Maked-... ty Kan... Pereitą sekmi-... Valstijų ir Kan-... nės minties ma-... ronte savo ma-... Suvažiuo iš Kan-... nty Valstijų ir... daugybė maked-... dely savo demon-... cijoj dalyvavo... pai ir kiti ma-... riai.

Makedonj... buvo vesti kom-... jos valstybės... dabartiniu laiku... išaldinta tarp... vijos ir Bulgari-... čia didelės žiau-... gos. Makedonj... teroru remdama... už Makedonj... kiam darbe ran-... žymėtina, kad... vėnaij mėginu... slavijos ir Gr-... santieji konsula-... konvencija Tor-... būk tai susiren-... Bet konvencij... ronto miesto ma-... as save

CCF IR KOMUNISTAI SENAI VEDĖ KOVĄ UZ ATSTEIGIMĄ PREKYBOS

Ottawa, Rugsėjo 12.—Kanados komercijos ministeris W. D. Euler pranešė sovietų užsienio prekybos komisariatui, kad Kanados valdžia galutinai panaikina uždraudimą įgabenti prekes iš Sovietų Sąjungos, kurį buvo padaręs Benetas 5 metai atgal. Kaip pasėmė to, sovietai taip gi buvo uždraudę prekybą su Kanada.

Kanadai panaikinimo embargo, sovietų valdžia taip gi panaikino uždraudimą pirkti prekes Kanadoje.

Dabar laukiama greit atsiiunti sovietų prekybos atstovų ir perkant daug gaminių, kas, be abejojimo, paduogins darbų kiekį Kanados darbininkams.

Komunistai, CCF ir unijos seniai vedė kovą, kad Kanados valdžia panaikintų embargo ir atsteigtų normalius santykius su Sovietų Sąjunga.

KANADOS DELEGACIJA IS-VYKO EUROPON

Ottawa, Rugsėjo 12.—Kanados delegacija iš premjero McKenzie King, senatoriaus R. Dundurand ir darbo ministerio N. Rogers išvyko į Londoną del pasitarimo komerciniais ir kariškiais reikalais. Taipgi ši delegacija dalyvauos Tautų Lygos rudeniniuose posėdžiuose Genevoje.

MOROKIEČIŲ KOMANDOS CENTRAS BERLINE

Manchester, Anglija, Rugsėjo 11.—Cutoj, Tetuane, Laracho ir kituos miestuos ispaniškoj Moroko, kurią dabar valdo fašistai, Vokietijos naziai turi savo užmaskuotus skyrius, kurie faktiniai yra vyriausio krašto valdovai. Visus raportus siunčia nei-jorokos valdžiai, o j Berliną Hes Service (nazų centraliniam komitetui). Taipgi įsakymas iš tenai gauna.

REIKALAVIMAS

Veskite Savo Reikalus PION TICKET OFFICE, Toronto, Ont. Pasaulyje amžiausia šipkarčių kontor... s, pinigų persiuntimas, piln... uda ir daugelis kitų pasla... S. Helfeta, Toronto

VAIRIOS ŽINIOS

lio Jimą Sesers... J. Rugsėjo 8... areštuotas Ed-5 metų amžiaus... udymą jaunuotų amžiaus... areiškes poli-ciaunuoli per-šą su jo 16 me-5, kuri j many-uona draugauti... Čelis kartus jis... kad nesilanky-jaunikis nepa-Hubbordų far-vojerio" tapo-iautas per kak-

DARBININKŲ ŽODIS

(THE WORKERS' WORD)

Kanados lietuvių darbininkų sąvairas. Leidžia "Darbininkų žodžio" draugija. Prenumeratos kaina Kanadoje ir Anglijoje: metams \$2.00; 6 mėnesiams \$1.00. Visur kitur: metams \$2.50; 6 mėnesiams \$1.25. Atskira kopija 5 centai. Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite "Darbininkų žodžio" vardu. 184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

UNIJOS PRADEDA LOSTI SVARBIAŲ POLITINIAMI DARBININKŲ JUDĖJIME

Per ilgą laiką pas reformistinius unijų vadus buvo nusistatymas nesileisti į unijas jokios politikos. Girdi, unija yra ekonominė darbininkų organizacija, todėl ji negali būti naudojama politiniams tikslams. Bet gyvenimas parodė, kad ekonominiai darbininkų reikalai labai tampriai rišasi su politika. Tas privertė daugelį unijų pakeisti savo nusistatymus.

Pastaruoju laiku nekurius Kanados darbininkų unijos padarė didelę progrosą. AFL unijos daug gero padarė darbininkų judėjimui pasisakydamas už vienybę su WUL unijomis. Įvykdyta vienybė tarp AFL ir WUL unijų parodė geras puses. Nekurius unijos aktyviai dalyvavo įvairiose Kanados darbininkų kovose. Šiuo laiku pavyzdinčiai dirba Ispanijos liaudies paramai.

Montreale įvykus Trades and Labor Kongreso konvencijai, nežūrint visų jos trūkumų, yra svarbus įvykis Kanados darbininkų judėjime. Ji pasiskaidė už kovą prieš fašizmą ir karą, už suvienytą frontą, už organizavimą darbininkų farmerių partijos, už atsteigimą santykių su SSRS, už viso pasaulio unijų suvienijimą. Šie visi klausimai yra labai didelės reikšmės šių dienų darbo klasės judėjime.

Unijos yra svarbiausias darbo žmonių organizacijos. Jei jos ir toliau taip žūris į klasių kovą, tai reikia tikėtis, kad jos atsisotų į tikrą kelią ir sulot savo rolę. Reikia tik, kad kiekvienas darbininkas stotų į unijas, darbuotų unijai. Jei tas bus padaryta, kapitalizmas bus bejėgis tą patį padaryti Kanadoje, ką jis padarė kitose šalyse.

RENGIMES PRIE DAILY CLARION VAJUS, KAD PASEKIMINGAI PRAVESTI

Klasių kova verčia darbininkus atlikti visą eilę darbų su dideliu skubotumu, su dideliu jėgų įtempimu. Vienu iš tų darbų yra mūsų spauda. Mes ją budavojame nesigalėdami dešėtkų ir šimtų dolerių, nes per spaudą mes galime pasiekti savo draugus-darbininkus, kurie tebėra mūsų klasės priešų ideologinė įtaka, ir pasakyti jiems apie tai, ką mes norime, kad jie žinotų ir sužinotų paduoti savo ranką. Be to mes negalėtume atsigtinti nuo kapitalizmo.

Kalbant apie spaudą, reikia pasakyti, kad Daily Clarion tarpe Kanados darbininkų yra svarbiausiu laikraščiu. Viena, kad jis yra anglų kalba ir pasiekia vietinius gyventojus, o kita, tai kad jis yra vienintelis darbininkiškas dienraštis Kanadoje anglų kalboje. Jis dabar paliko darbo klasės žiburii tamsoje. Tik pamanykite, kas būtų šiandien, jei nebūtų anglų kalba darbininkiško dienraščio, kuomet kapitalistinė spauda pasidarė tokia melaginga? Štai pavyzdys, kaip Daily Clarion kovoja su ta kapitalistine spauda. Kuomet nekurius kapitalistiniai laikraščiai Montreale paskelbė, kad T. & L. C. konvencija pasiskaidė prieš Ispanijos liaudies gynėjus ir už sukilėlius, tai darbininkų judėjime kilo nei šis nei tas, lyg koks sumišimas. Bet Daily Clarion ant rytojaus pranešė teisingas žinias ir kapitalistinės spaudos melai buvo sumušti. Bet kas būtų, jei reiktų laukti visos sąvaitės, kol išeitų sąvairas? Melai pasiektų plačias mases.

Kaipo vieninteliui darbininkiškam dienraščiui anglų kalboje, tenka susidurti su dideliais sunkumais. Jis priverstas turėti savo reporterius visuose darbininkų atstovų susirinkimuose, nes tik tokiu būdu galima užtikrinti naujas ir teisingas žinias. Iš užsienių taip pat jis turi gauti kablegramas, nes kapitalistinės žinių agentūros iš užsienių gautas kablegramas perduoda iškraipytas. Tas patirta su Ispanija. Kapitalistinės žinių agentūros naudojami daugiausiai fašistų skelbiamomis žiniomis. Vienu žodžiu tariant, Daily Clarion turi labai sunkias sąlygas. Tas reikalauja daug išlaidų.

Tas viskas, kas viršų pasakytą, išaiškina, kodėl Daily Clarion skelbia vaju spalio mėnesį ir kodėl tokią didelę sumą reikia sukelti, tai yra net \$17,500. Trumpai tariant, klasių kova verčia spaudą budavoti su padidinta energija, su padidintu pasiukavimu, kad suspėti sumobilizuoti darbo žmones po suvienyto fronto vėliava kovai prieš karą ir fašizmą, krito diena iš dienos virsta vis didesniu pavojum.

Kanados lietuviai turime rengtis prie Daily Clarion vaju, kad pasekmingai išpildyti mums uždėtą kvotą. Supraskime, kad reikia šiandien daug daugiau pasiukoti, nes kapitalizmo atakos to reikalauja. Mes matome, kad Ispanijos darbininkai priversti aukoti savo gyvybes. Mes galime dabar savo jėgas ant tiek sustiprinti, kad kapitalizmas būtų bejėgis.

gis padaryti tokį užpuolimą, kaip jis padarė Ispanijoje.

DRAUGĖ KRUPSKAJA ATMUSA PRIEŠŲ PALEISTUS MELUS

Kapitalistinė spauda, taip gi dalis socialistinės, po 16 trockistų-teroristų suaudymo buvo paskelbus, kad draugė Krupskaja, Lenino našlė, išstremta į Sibirą už prašymą pasigalėti tų žmogudžių, kurie užmušė draugą Kirovą ir darė planus užmušimui Stalino ir kitų SSRS vadų. Tų žinių paskleidimo tikslas buvo sukelti tokią opinią, kad tas Stalinas toks jau "nevidonas," kad ir už prašymą pasigalėti tremia į Sibirą. Bet tie melai greitai nusimaskavo.

Draugė Krupskaja, sužinojusi apie tokius melus, išleido pareiškimą, kuriame ji pasmerkia ne tik tuos teroristus, bet ir jų užtarėjus.

"Visa Sovietų šalis buvo vieno ir to paties nusistatymo: Suaudyti pasituisius šunis!" sako ji savo pareiškime. "Trockis, Zinovjevas, Kamenevas ir ištisia žudeikų govėda," toliau ji sako, "dirbo ranka-rankon su Vokietijos fašizmu. Jie susivienijo su Gestapo."

Antram Internacionalui, kurio vadai protestavo prieš tų teroristų suaudymą, dar neuzbaigus teismo, Krupskaja sako, kad jie remia "kiekvieną nenaudėlišką žygi prieš Sovietų Sąjungos darbo klasę."

"Antras Internacionalas," toliau ji sako, "bandė apginti kapitalistinę tvarką ir dūmė masėm akis. Šiandien Antrasis Internacionalas įsiakia apginti Trockį, Gestapo agentą."

Grigaičiu, kuris buvo paskelbęs virš minėtas melagingas žinias, draugė Krupskaja pareiškimas labai nepatiko. Ji ją išbarė sekančiais žodžiais: "Iki šiol dar mums neteko girdėti tokio atsitikimo, kad šitaip kalbėtų inteligentiška moteris, susilaukusi apie 70 metų amžiaus."

HITLERIS ATVIRAI PASISAKO UŽ KARĄ ANT SOVIETŲ SĄJUNGOS

Pereitime numeryje buvom padavę žinutę, kad Nuremberge renkasi naziai į savo konvenciją, kur svarstys karo planus. Kaip pasirodė, tai labai teisingai buvo pasakyta, nes Hitleris toj konvencijoje naziam aiškiai pasakė, kad Vokietija rengiasi užpuolimui ant Sovietų Sąjungos.

"Jei mes turėtume Uralus," sakė jis, "jei mes turėtume Sibiriją, jei mes valdytume Ukrainą, Vokietija plauktų perlekuije."

Kitais žodžiais tariant, jis pasakė, kad Vokietijai reikalinga Sovietų Sąjunga. Tą jis pripažino tolimesnėj savo kalboje, kuomet pasakė, kad "Vokietijos problema turi būti išrišta. Vokietija turi gyventi."

"Negali būti tokio dalko, kad negalima būtų padaryti," toliau jis rėkavo, duodamas naziams suprasti, kad reikia Sovietų Sąjungą užkariauti. "Galima tą padaryti, nes būtina reikia."

Nežūrint to, kad Hitleris žadėjo įvesti "rojų" del visų, Vokietija šiandien randasi labai kritiškoj padėtyje. Ji pasilaiko tik kariška gamyba. Bet tas teštinis negali, turi sustoti, jei nėra karo. O sustabdžius karišką gamybą, Vokietijoje įvyktų nepaprastas krizis. Už tai naziai ir ieško karo.

Hitleris su savo rėmėjais rengiasi pulti Sovietų Sąjungą todėl, kad puolant ant Sovietų Sąjungos jie nepalies kitų imperialistinių šalių interesų. Kita, Vokietijos fašizmas yra remiamas visų priekomunistinių jėgų. Jos visos trokšta sunaikinti Sovietų Sąjungą, kaip komunizmo steigėją. Buržuazija mato, kad SSRS kyla visais atžvilgiais, kuomet kapitalistinis pasaulis smunka.

Užpuolimas ant SSRS būtų užpuolimu ir ant demokratijos visame pasaulyje. Kaip draugas A. E. Smithas pareiškė, būsimas karas bus tarp progreso ir reakcijos.

KO MOKINA ISPANIJA

"Ispanija rodo pasauliui, kad valdančiosios klasės niekad nepasiduos, nežūrint kokie žmonių reikalai būtų," rašo Toronto Daily Star editoriale. "Ko Ispanija pasaulį mokina, tai kad negali būti jokio susitarimo—kad francūziška žmonių revoliucija yra vienintelis būdas atsiekimui siekiamo tikslo."

Matote, liberalų laikraštis pripažįsta tą, ką komunistai nuolatous skelbė. Istorija davė tokių faktų, kurie net liberališką buržujų priverčia patvirtinti komunistinę teoriją.

Jei buržuazijos redaktorius pripažįsta, kad valdančioji klasė geruoju nepasiduos, tai kam vertas tų socialistų skelbimas, kad Kanadoje nereiks revoliucijos. Kapitalizmas visam pasaulyje toks pat. Jo elgėsi nusako ne kalba, ne rasė, bet ekonominės sąlygos. Kanadoje kapitalizmas rūpi tas pats, kas rūpi Ispanijos feodalams—išnaudoti darbo žmones. Kai tik darbo žmonės panorės panaikinti išnaudojimą, mūsų kapitalistai griebsit tų priemonių, koikių tik tuo laiku jie galės griebti.

Beje, Komunistų Partijos vadai buvo įmesti kalėjiman už skelbimą tos teorijos, kurią dabar paskelbė Star redaktorius.

Visa Vokietijos Industrija Suplanuota Karyi

Kanados laikraščių korespondentas, Vernon McKenzie, iš Berlino paduoda įdomias žinias apie Vokietijos nazių ginklavimą ir ruošimą karui. Naziai, susilyg to korespondento, karo jėgų stiprinimą skirsto į penkis kategorijas:

- 1.—Sustiprinimas aktualių ir pagelbinių ginkluotų jėgų.
2.—Planai del mobilizavimo industrinių rezervų.
3.—Gavimas žalios medžiagos.
4.—Užmezgimas ekonominio ir politinio susivienijimo su kitomis valstybėmis.
5.—Sukėlimas Vokietijos gyventojuose noro paaukoti visas savo jėgas karo reikalams.
Siose penkiose kategorijose naziai numato visą ateinančiam laikui kare savo galybę ir pagal nustatytus planus stengiasi sumobilizuoti visas gyvybines ir negyvybines jėgas būsimam karui.
Su šių metų pabaiga naziai turės 800,000 reguliarsų armijos, iš kurių virš 100,000 bus labai gerai išmokyti. Subalansavimui karo jėgų reikšvorus vadai buvo nustatę per keturis metus visą armiją taip gerai išmokyti, kad dabar išskeltas obalsis, kad tą turi atsiekti per du metus. O tas visuotinas karo jėgų apmokymas planas pradėtas vykdyti gyveniman tik prieš 16 mėnesių.
Visoj Vokietijoje yra šimtai darbo kempijų ir tūkstančiai Hitlerio jaunimo govėdų, kurios tuo šia milijonus Vokietijos žmonių planuojamam nazių karui. Jau nuoliai abiejų lyčių nuo šešių metų amžiaus jau užteršiami hitlerinėmis idėjomis. Darbo-vertigios kempėse darbininkams po prievarta kalama nazių filozofija ir propaganda dideliu tempu. Merginoms irgi neleidžiama išbėgti, jos turės virsti nazių pagelbine jėga.
Naziai, ruošdami pasaulinį karą, rūpinasi pastatyti požemines buveines ne tik žmonėms, bet ir fabrikams, nes tikisi, kad jų miestai bus užpulti iš oro. Tokių skylių budavojimas nazių yra labai reklamuojamas. Viena iš tokių buveinių pabudavota 200 pėdų požemyje ir turinti elevatorius.
Naziai rūpinasi Reikalingų Metalų Išgyjimu
Sumobilizavimas pirmesnių 2 kategorijų remiantis žiauria prievarta yra galimas, bet gavimas laike karo reikalingos žaliios medžiagos naziams sudarė.

ro sunkumų, nes gumo, bovelnos, petroleumo ir kitų medžiagų svavis nesiranda Vokietijoje. O laike karo gali būti atkirstas tų medžiagų gavimas pasekmėje blokados. Naziai atsimeina tuos sunkumus, kuomet Vokietijos submarinas "Deutchland" turėjo padaryti gana sunkiųjų ir pavojingą povandeninį kelionę į Ameriką vyriausiai del parvežimo nikelio, vario, cinko ir platinos. Parvežė tik porą šimtų tonų, kas buvo sutikta su didžiausiu džiaugsmu.

Nikelio šiek tiek randasi Vokietijoje, bet nežinomam kiekyje. Silezijoje apie Franksteina dirba nikelio mairose apie 200 darbininkų dieną ir naktį, kurie priešė išlaikyti visiška slaptybę apie ten esamo nikelio rezervus. Tačiau iš visko matosi, kad naziai Vokietijoje esamasi nikelio rezervais nepasitiki, ji gabenasi iš užsienio. Štai kaip auga iš užsienio nikelio importas: 1932 m. įgabenta 12,674 tonai; 1934—37,659 tonai; 1935—29,663 ton.

Apie du trečdaliai šio importuoto nikelio buvo įvežta iš Graikijos, bet naziai nepasitiki Graikijos nikeliu, nes karo laiku gali būti atkirsta nuo Graikijos.

Kanados INCO Mėgina Gelbėti Nazius

Vokietijos naziai padarė sutartį su Kanados INCO ir tikisi, kad juos išgelbės nuo nikelio bado. Štai kaipėjo nikelio eksportas iš Kanados į Vokietiją: 1932 metais eksportuota 2,323 tonai; 1934—5,388 tonai; 1935—6,079 tonai, o per šiu metų pirmuosius

POPIEŽIUS PASIRODĖ SAVE ŽMONIJS NEPRIETELIUMI

Sastelgandolfo, Rugsėjo 14.—Šiandien iščia Romos papa Pijus XI per radio davė palaiminimą viso pasaulio militariniams jėgoms gintis nuo praeikto komunizmo. Pareiškė, kad šis pavojus grėšia tragiškoj Ispanijoje ir kitur.

Pradžioje savo kalbos visų tautų valdžias ragino imtis griežtų priemonių prieš tuos "blogumus" ir panaudoti visus vaistus ir barjeras, kokius tik galima. Reikią pesekti Ispanijos žmogudžiškų generalų ir Hitlerio pavyzdžiu. Jis praeikė nuo užpuolikų fašistų besiginančią Ispanijos liaudį, išvadino Kainais, o užpuolikus Abelias.

Ispanijos teisėtu būdu išrinktą žmonių valdžią išvadino "šetonio valdžia," o kriviniuosius užpuolikus pavadinuo "dievo valdžios šalininkais." Neva liepė melstis ir atsinešti prie tų "šetonio šalininkų" su didžiausia "meile ir mielaširdyste," bet ragino jokiū būdu jiems nedovanoti. Jis grystė, kad tik Romos katalikų bažnyčia gali apsiginti nuo tų "blogumų ir tam pavyzdžiu padarė Ispanijos prieš tikrąją valdžią sukilėlius kraugerių.

Pabaigoje savo kalbos užmiršo apie viršuje jo pasakytą "mielaširdystę" ir pasakė: "Neužmirškime, kad nieko negali būti bendro tarp dievo sūnaus ir visų priešų civilinių teisių ir įstatymų."
Papa žino, kas yra civilinių teisių priešai Ispanijoje, bet jis tuos žmonių civilinių teisių gynėjus sujungė su velniu ir praeikė, o ant civilinių teisių užpuolikus išaugštinio ir ragino visų pasaulio šalis padėti tiems barbarams. Jis gerai žino, kad Ispanijos žmonės neturi jokio noro kariauti ir jie būtų sau ramiai dirbę, jeigu juos būtų neuzpuolė krivinijie Ispanijos generolai su iš Afrikos pagabentais muriniais ir Ispanijoje esančiais kunigais ir vienuoliais. Tokio karo troško tik Ispanijos turčiai ir kunigai, o dabar Romos papa už broližišką karą neapkaltno karo suruošėjus, be tuos, kurie ginasi nuo tų užpuolikų.

Visas kultūringas pasaulis žino, kad tarp Ispanijos Respublikos gynėjų yra apie 70% katalikų ir jie ginasi nuo fašistų tik todėl, kad fašistai užsigėdė sunaikinti visas žmoniškumo teises ir įvesti žiauria darbininkams priespaudą Ispanijoje ir

susidėjus su užsienio fašistais surengti kriviniausk žmonių istorijoje pasaulinį karą ir dalytis iš užgrobtų šalių turtais. Pa pa nei pusė žodžio nepasakė prieš tuos užpuolikus ir neuztarsi tuos katalikus, kurie liandus fronto eilėse kovoja prieš barbarizmą.
Papa nei pusė žodžio nepasakė, kaip Mussolinis pradėjo skersti Ethiopijos žmones, kaip pats suteikė stambią finansinę paramą palaiminimo žmogudžiškų žygius. Jis tik tada pravirko, kuomet pamatė, kad budeliams nelabai sekasi išžudyti Ispanijos liaudį.
Įdomu ir tas, kad papa ir tsa pačiu laiku ragino pasaulio militaristus griebtis kriviniuosiu to, kuomet ir stambiojo kapitalistoadvas—Hitleris sustaugė, ir pradėsiąs kriviniuosius žygius prieš viso pasaulio civilizaciją. Reikią, papa suskubo greitai išsileipti ant Hitlerio išleisto kraujo reikalaujančio šauksmo ir beveik tiesioginiai į užgirti ir palaiminti žmones, kurie eis su Hitleriu naikinti civilizacijos ir paskandinti kraujuose pasaulį.

Dar niekad taip aiškiai ir tartainai neveikė visi žmonijos neprieteliai. Priešišuosios kapitalistadvas avatos istorijai suakia prie to krivinojo veiksmo, o dvasiškas tėvas, pasivadinęs save Kristaus vietininku, laimūna ir ragina savo pasekėjus teisai tais krivinais keliais. Tą mato milijonai tikinčiųjų. Klausimas, į kurią pusę pasuks tikintieji? Ar ir jie prisidings Kristaus vardu ir reikalui ištikus išskersti savo brolių darbininkus?

Netikinta

Kanados Lietuvių Kongreso Lietuvos Liaudžiai Ginti Atskaita

Table with 2 columns: Item, Amount. Includes: Kongreso priruošimui gauta nuo: 1) Montrealo Lietuvių Sūnyų ir Dukterų Paš. Dr. jos \$ 20.00, 2) ALDDL 137 Kuopos, Montreal, 5.00, 3) ALDDL 47 Kuopos, Montreal, 5.00, 4) Paskola supirkimui maisto pavaišinimui delegatų 51.85, 5) Su pasveikinimais laiškiškais gauta (nuo ko gauta išvardinta Kongreso protokole, kuris tilpo "D.Z." nr. 34) 56.85, 6) Laike Kongreso su pasveikinimais aukų gauta 130.01, 7) Už parduotus tikietus vakarieni (1 grup.) 11.04, 8) Už tikietus pietums (2 grup.) 24.30, 9) Už dvejius pietus be tikietų 0.60, 10) Už parduotus atlikusius maisto produktus 4.56, 11) Laike kongreso parengimo sukelta aukų 154.15, Viso \$463.36

Table with 2 columns: Item, Amount. Includes: Pajamos, Išlaidos. 1) Delegatų ženklai \$ 4.55, 2) Atspausdinimas pakvietimų 4.53, 3) Obalsių išpiešimas (laike kongreso salėj) 3.00, 4) Obalsiam popiera, dažai ir šepčiai 4.34, 5) Atspausdinimas komiteto atsišaukimų 1,000 kopijų 5.00, 6) Pasiuntimas pasveikinimo telegrama Am. Liet. Kon. 1.00, 7) P. O. Box'o išnuomavimas 2.45, 8) Laiškų atspausdinimas 1.28, 9) Pašto ženklai 2.50, 10) Dėžutė Som - Soks 0.10, 11) Kelionės išlaidos Kongreso reikalais 0.50, 12) Atspausdinimas laiškų mimeografu 0.50, 13) Pakvitavimų knyguetės 0.10, 14) Gražinta paskola, paimta maistui pirkti 51.85, 15) Maisto produktai, pavaišinimui delegatų, 58.59, Viso \$137.29

Table with 2 columns: Item, Amount. Includes: Pajamų buvo \$463.36, Išlaidų \$137.29, Lieka \$326.07

Likusi suma \$326.07 perduota Kanados Lietuvių Komitetui Lietuvos Liaudžiai Ginti, kuri bus sunaudota Lietuvos liaudies priešfašistinėms kovoms vesti ir paramai priešfašistinių kalinių. P.S. Ši apyskaita patikrinta Kongreso šaukimo komiteto ir Kanados Lietuvių Komiteto Lietuvos Liaudžiai Ginti. Pajamos ir išlaidos atatinaka sulgy kvitų. Nutarta paskelbti spaudoje ir įgaliota pasirašyti abiejų komitetų išdininkams ir sekretoriui.

Kongreso Šaukimo Komiteto išdininkas: V. Šipelis. Kanados Lietuvių Komiteto išdininkas: M. M. Mašnickas. J. Lesevičius, KLKLLG Sekretorius, P. O. Station "D," Box 44, Montreal, Que.

Mokslas ir Te

Chemistai... Kuriame... Tiesiogiai... Kuriame... Tiesiogiai... Kuriame... Tiesiogiai... Kuriame... Tiesiogiai... Kuriame... Tiesiogiai...

Radio Teleko... Gelezinik... Kuomet ge... kacija buvo... lais ir perduo... niustams, didži... sidarydavo, k... kitos stoties... reikalingumą... tį traukinį. Ni... būdavo padar... traukinius paj... ežiusi netoli s... Bet Francij... rišo svarbią p... garvežius ir... darbas Rouen... Toks būdas va...

Atlyginim... Apraškite iš Francūzų Gyvenimo... —Tad reikišk... dis niekuomet... gnydė?" Ar tai... re? Majoras negal... gal nesuspėjo, ne... apsisuko ir išsine...

Nedideli pini... majoro, greitai p... Bet Zakas buvo... kelią pas majorą... ni naudotis. Su k... vizitu Zakas darė... kalaujantis, derė... tuomone, privalo... joras tuokart. Ir... majoras patenkin... kalavimą. Bet visv... ku, kad taip ilgai... Pingai, gauti nu... są pirmiausia ple... aludė, kurios nuo... patapo Zakas. Jis... rūpesčio, kad nepr... tos minties, kad r... kyriti bereikaling... vojimas. Visvien... atėjęs pas majoro... girdo nuo tarnaitės... —Pono majoro r... Tamsus įtarimas... valdo smegenis. Va... majoro sugrįžimą... pasibalsuojamas į du... totinai gaudamasi... —Pono majoro r... Sekantį rytą inv... matyti prie artimia... gios, kur jis išsiskyr... tų ubagų savo palv... ria išžiūra ir nedr... prašymu. Pamatė Zaką nat... gyventojai išnaujo... pirmą dieną Zakas...

Atlyginim... Apraškite iš Francūzų Gyvenimo

Atlyginim... Apraškite iš Francūzų Gyvenimo

Bulgarijos Kalėjimai Pripildyti Politiniais Kalėjimais... Toronto, Rugsėjo 12.—A. E. Smith sugrįžęs iš Bulgarijos kitių bulgarių valstybių pasakė, kad Bulgarijoje esą tarp 2,000—3,000 politinių kalinių. Kalėjimai esą perpildyti. Priešfašistiniame veiksime įtariamai žmonėms areštuojami, biuriai kankinami laike tardymų ir teisiami 12 metų kalėjimam.
Vokietijos fašistų politinė komanda visur vyrauja. Mūsų auganti neapykanta fašistams vienyjasi darbo jėgos nusikartvymui prispaudėj.

